Les *offrandes particulières* étaient de quatre espèces : 1° Celles qui étaient faites en exécution d'un vœu; 2° celle du prêtre, qui, lorsqu'il était admis pour la première fois à exercer ses fonctions, devait présenter un dixième d'*épha* de fleur de farine, moitié le matin et moitié le soir, avec le sacrifice quotidien, Lev., vi, 20; 3° l'offrande du pécheur, qui était faite par le pauvre, obligé d'expier un péché et incapable de faire la dépense d'un sacrifice de colombe, Lev., v, 11; 4° l'offrande de jalousie ou de la femme soupçonnée d'adultère; elle consistait en farine d'orge, Num., v, 15. A ces deux dernières espèces, on ne mettait ni huile, ni encens.

## III. But, valeur et signification des sacrifices de la loi ancienne.

### 392. — But de l'institution des sacrifices mosaïques.

Tous les sacrifices que nous venons d'énumérer avaient été institués par Dieu pour que les Israélites lui rendissent le culte qui lui est dû; ils étaient propres en même temps à les détourner de l'idolâtrie et à figurer la rédemption du genre humain par Jésus-Christ. « Hostiæ et immolatio victimarum, dit S. Jérôme, non principaliter a Deo quæsita sunt; sed ne idolis fierent et ut de carnalibus victimis quasi per typum et imaginem ad spirituales hostias transiremus. » *In Is.*, i, 12; t. xxiv, col. 34. « [Sacrificia offerebantur], dit S. Thomas, 1<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. 102, a. 3, ad 1<sup>am</sup>, tum ad excludendam idololatriam, tum ad significandum debitum ordinem mentis in Deum, tum etiam ad figurandum mysterium redemptionis humanæ per Christum. » Et *ibid.*, q. 102, a. 2 : « Sic igitur rationes præceptorum cæremonialium Veteris Legis dupliciter accipi possunt : uno modo ex ratione cultus divini, qui erat pro tempore illo observandus; et rationes istæ sunt litterales, sive pertineant ad vitandum idololatriæ cultum, sive ad rememo-

randa aliqua Dei beneficia, sive ad insinuandam excellentiam divinam; vel etiam ad designandam dispositionem mentis, quæ tunc requirebatur in colentibus Deum. Alio modo possunt eorum rationes assignari, secundum quod ordinantur ad figurandum Christum. »

393. — Signification des sacrifices.

1° Les sacrifices avaient une signification typique; ils représentaient le sacrifice futur de Notre-Seigneur, comme nous venons de le voir (1). — 2° Ils avaient aussi une signification symbolique et morale : « Sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est, » dit S. Augustin (2). « Significat sacrificium quod offertur exterius, dit S. Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup>, q. 85, a. 2, interius spirituale sacrificium, quo anima se ipsam offert Deo, secundum illud : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus...* In oblatione sacrificii non pensatur pretium occisi pecoris, sed significatio, qua hoc fit in honorem summi rectoris totius universi. »

394. — Valeur des sacrifices.

1° Les sacrifices de la loi ancienne avaient par eux-mêmes une sorte de valeur sacramentelle ou *ex opere operato*, en vertu de laquelle ils produisaient la purification légale, *emundatio carnis*, Heb., ix, 13. La violation d'un certain nombre de prescriptions mosaïques, qui n'avaient point pour objet de défendre des actes mauvais en eux-mêmes, pouvait être réparée par les moyens prévus dans la loi : « [Erat in Veteri Lege, dit S. Thomas, 1<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup>, q. 103, a. 2, aliqua immunditia] corporalis, quæ tollebat idoneitatem ad cultum divinum... Ab hac igitur immunditia cæremoniæ Veteris Legis habebant virtutem emundandi, quia hujusmodi cæremoniæ erant quædam remedia adhibita ex ordinatione legis ad tollendas prædictas immunditias ex statuto legis inductas. »

(1) « Cultus Legis figurabat mysterium Christi, » dit encore S. Th., 1<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup>, q. 102, a. 6. Et ibid., a. 3 : « Omnia sacrificia offerebantur in Veteri Lege ut hoc unum et singulare sacrificium [Christi] figuraretur tanquam perfectum per imperfecta.

(2) *De Civ. Dei*, x, 5, t. XLI, col. 282.

2° Quant à la rémission des péchés, l'immolation des victimes ne pouvait la produire directement, mais elle le pouvait cependant indirectement en vertu du sacrifice futur de Jésus-Christ qu'elles représentaient. « Quæ [sacrificia], dit S. Augustin, si per seipsa attendantur, nulli peccato possunt mederi; si autem res ipsæ, quarum hæc sacramenta (les signes, les types) sunt inquirantur, in eis inveniri poterit purgatio peccatorum » (1). S. Thomas développe la même pensée de la manière suivante : « Ab immunditia mentis, quæ est immunditia culpæ, non habebant [cæremoniæ et sacrificia Veteris Legis] virtutem expiandi et hoc ideo, quia expiatio a peccatis nunquam fieri potuit, nisi per Christum, qui tollit peccata mundi. Et quia mysterium incarnationis et passionis Christi nondum erat realiter peractum, Veteris Legis cæremoniæ non poterant in se continere realiter virtutem profluentem a Christo incarnato et passo, sicut continent sacramenta Novæ Legis, et ideo non poterant a peccato mundare... Poterat autem mens fidelium tempore legis per fidem conjungi Christo incarnato et passo et ita ex fide Christi justificabantur, cujus fidei quædam protestatio erat hujusmodi cæremoniarum observatio, in quantum erant figura Christi. Et ideo pro peccatis offerebantur sacrificia quædam in Veteri Lege, non quia ipsa sacrificia a peccato emundarent, sed quia erant quædam protestationes fidei, quæ a peccato mundabant. » 1<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup>, q. 103, a. 2. Cf. q. 102, a. 5, ad 4<sup>um</sup>.